
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 592 del 20/05/2022 esecutiva il 24/05/2022 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

592 20/05/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 79 20/05/2022 

 
OGGETTO: S108 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ 

COMUNALE. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS - CUP  J97H21000090004 - CIG 9189036863 

 
 
PREMESSO CHE: 

 
- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 26/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024; 
 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 26/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/04/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 
2022- 2024; 
 

- i lavori di manutenzione straordinaria sulla viabilità comunale per l’importo complessivo pari  ad  €  600.000,00  di  cui  
€  474.248,48  per  lavori  a  base  d’asta  comprensivo  di  oneri  per  la sicurezza ed € 125.751,52 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, è stata inserita nel piano annuale dei lavori pubblici 2021 approvato con delibera 
Consiglio Comunale n.10 del 24/03/2021 e traslata fino al Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e Piano 
annuale dei lavori pubblici 2022, come da deliberazioni sopra richiamate, in quanto l’avvio della procedura di 
affidamento dei lavori è stata prevista nell’annualità 2022; 
 

- l’opera trova copertura finanziaria con fondi propri di bilancio del Comune di Tavagnacco al cap. di spesa 3474/32; 
 
RICHIAMATE INTEGRALMENTE: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 17/12/2021 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, definitivo ed esecutivo degli interventi di manutenzione straordinaria sulla viabilità comunale, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
- la propria Determinazione a contrarre n. 470 del 19/04/2022, per l’indizione della procedura di affidamento dei lavori in 

oggetto mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta al prezzo più basso e previa consultazione di undici 
operatori economici, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020; 

 
DATO ATTO CHE: 
- la procedura per l’invito, l’individuazione e la selezione con procedura negoziata dell’operatore economico per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata svolta a mezzo portale telematico E-APPALTI FVG, predisposto dalla Regione 
FVG, con i seguenti riferimenti: 
Codice RdO: rfq_34029 
Codice cartella di gara: tender_23883 
Data chiusura RdO: 02/05/2022 ore 18:00 
Operatori economici invitati: 11 
Operatori economici partecipanti: 10 
Operatori rinunciatari: 1 
 
VERIFICATO: 
- che a seguito delle operazioni di valutazione delle buste amministrative e delle buste economiche con le offerte e i ribassi 
sull’importo oggetto richiesta di offerta degli operatori economici rispondenti, il portale telematico E-APPALTI FVG ha 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 592 del 20/05/2022 esecutiva il 24/05/2022 

provveduto in forma automatizzata a calcolare le offerte anomale, ad individuare le offerte accantonate escluse dal calcolo 
e a formare la graduatoria degli operatori economici sulla base delle offerte economiche in ordine di ribasso; 
 
- che la soglia di anomalia calcolata è del 5,38825 % e che i primi due operatori non esclusi sono l’impresa VENILIO DE 
STEFANO S.R.L. che ha presentato un’offerta con ribasso percentuale di 6,75 %, pertanto sopra la soglia di anomalia e 
l’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS che ha presentato un’offerta con ribasso 
percentuale di 5,32% pertanto il primo sotto la soglia di anomalia calcolata; 
 
- che l’operatore economico con l’offerta valida che ha presentato il maggior ribasso valido sull’importo dei lavori è stato 
individuato nell’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS, Codice Fiscale e Partita IVA 
00592640304, con sede legale a Tolmezzo (UD) in VIA DAL SELET - ZONA IND. SUD con la seguente offerta: 
Importo soggetto a ribasso: Euro 463.248,48 
Prezzo confermato: Euro 438.603,66086 
Ribasso: Euro 24.644,81914 
Ribasso percentuale: 5,32 %, 
pertanto si è provveduto all’individuazione della suddetta impresa tramite procedura sul portale telematico; 
 
DATO ATTO: 
che sono stati avviati i controlli relativi al possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
RITENUTO: 
- di formalizzare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’appalto in oggetto 
all’impresa IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS, sopra generalizzata, per un 
importo lavori ribassato di Euro 438.603,66 (arrotondato), oltre ad Euro 11.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 98.912,81, per complessivi Euro 548.516,47; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il presente atto costituisce impego di spesa da imputare al cap. di spesa 3474/32; 
 
VISTI: 
– il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
– la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii;  
 
– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 
 
– la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
 
– il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
– il vigente Statuto Comunale; 
 
– il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
– la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
– il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
– il D.lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 1 e 2 della Legge n.142/2009; 
 
– l’Atto Sindacale prot. n. 854 del 12/01/2022 di conferimento dell’incarico di P.O. e responsabile di servizio, 
 
per quanto sopra premesso e motivato 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto dei LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE (cod. progetto S108) all’IMPRESA 
COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS, Codice Fiscale e Partita IVA 00592640304, con sede 
legale a Tolmezzo (UD) in VIA DAL SELET - ZONA IND. SUD per un importo lavori ribassato di Euro 438.603,66 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 592 del 20/05/2022 esecutiva il 24/05/2022 

(arrotondato), oltre ad Euro 11.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre ad IVA al 22% pari ad 
Euro 98.912,81, per complessivi Euro 548.516,47; 
 

2. di dare atto altresì che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

3.  di sub impegnare la spesa complessiva di Euro 548.516,47 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2022 2022 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 

VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 12 548.516,47 IMPRESA 
COSTRUZIONI 

CACITTI DI CACITTI 
GIANNI & C. SAS   

cod.fisc. 00592640304/ 
p.i. IT  00592640304 

311 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari fatture e 

verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai tempi di 
consegna concordati; 
 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, 
nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 592 del 20/05/2022 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

592 20/05/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 79 24/05/2022 

 
OGGETTO: S108 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ 
COMUNALE. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI 
CACITTI GIANNI & C. SAS - CUP  J97H21000090004 - CIG 9189036863  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 24/05/2022 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 548.516,47 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

548.516,47 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI GIANNI 
& C. SAS  cod.fisc. 00592640304/ 
p.i. IT  00592640304 

795 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -548.516,47 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2022 2022   S/3474/32 10-
5 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

-
548.516,47 

 cod.fisc. / p.i.  86 311 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022   S/3474/3
2 

10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/232     166 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2021 ,00 ,00 22/12/2021 22/12/2021     166 

2022 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2022 600.000,
00 

-
548.516,
47 

01/01/2022 31/12/2022     166 

2022 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 548.516,
47 

31/12/2022 31/12/2022     166 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/613 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 592 del 20/05/2022 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

592 20/05/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 79 24/05/2022 

 
OGGETTO: S108 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ 
COMUNALE. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI 
CACITTI GIANNI & C. SAS - CUP  J97H21000090004 - CIG 9189036863  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 24/05/2022 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 08/06/2022. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 24/05/2022 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS - CUP  J97H21000090004 - CIG 9189036863
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS - CUP  J97H21000090004 - CIG 9189036863
	Riferimento pratica finanziaria : 2022/613

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS - CUP  J97H21000090004 - CIG 9189036863

